



AALBORG UNIVERSITET

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet
Ledelsessekretariatet

SUND FSU
Skype for Business
17. marts 2020 kl. 13.30

Dokument dato: 17. marts 2020
Dokumentansvarlig: Jette T. Gade
Journal: 2020-020-00445

Deltagere: Lars Hvilsted Rasmussen (LHR), Kim Dremstrup (KDN), Søren Pihlkjær Hjortshøj (SPH), Svend Birkelund (SB), Meg Duroux (MD), Ulrike Pielmeier (UP), Melanie Rosendahl Antonsen (MRA), Louise Bolther (LB), Palle Steen Hansen (PSH), Klaus Kjær (KJ)

Som en konsekvens af Statsministeren og Uddannelses- og forskningsministeriets beslutning den 11. marts 2020 om nedlukning af alle danske uddannelsesinstitutioner, herunder universiteterne, i foreløbig to uger blev det ordinære planlagte SUND FSU møde den 17. marts 2020 erstattet af et SUND FSU møde indkaldt via Skype for Business til afholdelse 17. marts 2020. Mødets oprindelige dagsorden erstattes med en status på AAU og SUNDs aktiviteter i forbindelse med den igangværende corona-krise.

LHR indledte med en kort status på situationen på campus, hvor der efter hjemsendelse af medarbejdere er indført yderligere tiltag; alle nøglekort er deaktiverede således alene et fåtal personer har adgang, der er tale om adgang for at opretholde funktioner som ikke kan afbrydes, fx forsøg, ventilationsanlæg osv. Fakultetet har oprettet en liste over personer, der har adgang, der er primært tale om personer fra HST. Alle øvrige arbejder hjemmefra, hvorfra der bl.a. også gennemføres undervisning. De administrative medarbejdere på Klinisk Institut er sendt hjem, Forskningens Hus er lukket og som en del af den lægelige drift, er de kliniske professorer og lektorer i drift på hospitalet.

På universitetsniveau tilstræber man at have ensartede retningslinjer. I den akutte situation er der på ledelsesniveau etableret en krisestab, som løbende sørger for at formidle tiltag. Den overordnede holdning er, at AAU følger regeringens anvisninger, fx nedlukningen, aflysning af årsfest, store forelæsninger og senest er alle medarbejdere i udlandet hjemkaldt. Opfordringen til de studerende om at komme hjem er usikker, da de ikke er ansatte. Hele verden er pandemiramt, og der er meldinger om, at sundhedsvæsenet ude i verden bryder sammen pga. overbelastning, ligeledes lukkes verdens grænser og luftrum, det er en uhyre vanskelig situation. Såfremt der bliver behov for behandling, kan der uden de rette forsikringer, forventes meget voldsomme betalingskrav ved indlæggelse og intensiv pleje.

I AAU er der oprettet flere task forces. Direktions corona task force holder hver dag krisemøde, SUND ledelsen holder daglige møder i forlængelse af direktions, der er oprettet task force for uddannelse på AAU og for national uddannelse, hvor prodekan Jeppe Emmersen er repræsenteret. Ligeledes er der oprettet task force inden for medicin kandidat. Institutterne har på samme måde mødeaktivitet, derudover task force mellem de fire Sundhedsvidenskabelige dekaner.

Statsministeren, Sundhedsministeren og Ministeren for Uddannelse- og Forskning har meldt ud, at der bliver brug for alle tilgængelige ressourcer, herunder medicin- og sygeplejestuderende i sundhedsvæsenet under den pågående corona-epidemi. MediS og medicinstuderende inddrages som stab på AAUH, dette efter en konkret henvendelse fra lægefaglig direktør Michael Bräuner med anmodning om, at de studerende kunne indgå i beredskabet. I første linje er der tale om kandidatstuderende på medicin, idet allerede de er i klinik og ude på afdelingerne. I samarbejde med AAUH, FADL og UCN er der aftalt efteruddannelse til opgaven, denne foregår i to niveauer hvor de studerende uddannes til sygeplejevikar, og hvor der i de næste tre uger efteruddannes 32 om ugen, herefter uddannes de til ventilatører for at kunne passe respiratorpatienter, på tre uger uddannes 75, udgiften på kr. 750.000 afholdes af AAUH. Klinisk Institut har oprettet det tidligere nævnte task force medicin kandidat bestående af institutleder, viceinstitutleder, klinisk koordinator, to studerende og LHR der dagligt 'mødes' og drøfter de aktuelle opståede situationer, det er herved lykket at tage toppen af de studerendes bekymringer. Hospitalets anbefalinger følges, fx er gravide fritaget for tjeneste.

Vurderingen er, at der forventes 5.000 kritiske syge de næste 5 måneder i Nordjylland, der vil i den forbindelse opstå behov for 150 respirator pladser, som konsekvens heraf er, at Farsø er lukket for alle planlagte behandlinger og er etableret med 100 intensiv pladser. Som bekendt er hele planen gået fra inddæmning til afbødning, således for at begrænse smitten for at hospitalerne kan behandle løbende, det vil ikke være muligt at behandle alle på én gang. Det er altafgørende, at man følger statens meldinger. I samme forbindelse oplyste LHR at Stephen Rees og hans gruppe har fået tilladelse til at arbejde med udvikling af en nødrespirator, der forventes en prototype om en uge.

Herefter var der mulighed for at stille spørgsmål.

UP spurgte ind til, om studerende der inddrages i beredskabet forventes at efterkomme undervisningsaktiviteterne. LHR svarede, at i det øjeblik de studerende indgår i beredskabet, træder de ud af uddannelsen og ansættes af hospitalet. Såfremt det er muligt for de studerende, kan de fortsætte med undervisning, der vil så vidt det er muligt opnå merit for tjeneste.

MRA ønskede oplyst, til hvem henvender fra studerende vedrørende eksamen skal rettes. KD oplyste at henvendelse skal rettes til studielederen (SB).

MD gjorde opmærksom på at der var stor forvirring ift. de studerendes projektarbejde. SB svarede at de studerende var orienteret om, at de ikke længere kan arbejde på projekterne, at der i stedet kan der afleveres et teoretisk projekt. Der gentages fra KD, at der er oprettet task force som er rette forum til at varetage henvendelser herom.

PSH spurgte ind til de økonomiske konsekvenser, herunder evt. mistede STÅ. LHR oplyste at STÅ afregnes bagud, hvorfor er er en afløbstid. Ligeledes nævnte LHR regeringens hjælpepakker og i den forbindelse, at han ikke kunne forestille sig, at universiteterne 'straffes', men at de tilsvarende erhvervslivet er indtænkt. På den anden side af corona krisen ligger der en kæmpe samfundsopgave med at få samfundet op og køre igen. LHR tilføjede at det er vigtigt, at AAU sikrer undervisningen, således de studerende ikke mister deres SU.

UP efterlyste procedure ved behov for underskrift af institutleder. KD oplyste, at han underskriver digital, alt er som 'normalt' blot digitalt. I tilfælde af, at KD ikke har mulighed for at underskrive, er der uddelegering til viceinstitutlederne.

LHR rundede mødet af med en opfordring til at passe på sig selv og hinanden.

Mødet afsluttet kl. 14.00